aliquid præferat. Quid aut pulchrius quod laudabilius: quod immortalitate dignius quam inimicitias tollere quam bene facere: quam iniuriam propulsare? Non ne satis uiri boni lacessuntur iniuria: cum inferat cuiquam iniuria uel ignoto. Homo enim hominis causa natus est. Nec ille humanus ducendus est qui humanitatis officium neglexerit. Quod si gratiam inter homines uobis amicissimos reconciliabitis quanta est uniuersae Italiae sitis non obscure ex partibus commodis commo iectare uobis licet. Quot enim circumquaque strenui & pecuniosissimi uiri: quos suas aut in mercatura aut in uestigalibus haberet occupatas. ob hac bello calamitate decoxerunt nec id in Italia solum sed pro oem fere Europam. nam cum pro bello aut periculum aut metum & nonnumquam et detrimentum redderent conuictis nequeat necessario fides apud mercatores apud melarios apud publicanos concidit: id quod non solum calamitate multis sed ignominiam quoque affert latinis omnibus. Si quis enim uir latinus nominis qui uel in Gallis uel in Germanis uel in Gothalanis mercaturam melariam uel exercet uel aliud quicquid ad rem pecuniariam pertinet ad exteras nationes agit coactus turbationum italicarum difficultate fide ad constitutum tempus quibus debeat prestare negrit unius aut paucorum culpa uniuerso latinorum noni ascribit. Neque enim pauci sunt homines Itali qui ad Britannos & Gades usque per uniuersum prope terrarum orbem diuersis in negotiis pecunias tuas tuas alienas habent implicatas quibus ubi explicare propter hanc calamitates facultas non erit decoquat necesse est quod certe res non decoctoribus modo sed locupletissimis quoque & illustribus Italiae ciuitatibus non mediocre detrimentum atque dedecus allatura est. Nec enim unius urbis ciues magna ulla rei pecuniarie iactura affici possunt quominus relique et clarissimae Italiae ciuitates eodem permant incognito cum inter sese inuicem & contrahunt & mercantur. Huic autem tali tantoque detrimento atque turpissimae famae note aliud remedii nihil afferi posse intelligo quod si dederitis opera ut uiri uobis amicissimi mutua inter se odia armaque deponant malintur a quo & bono quam cupiditatis facibus parere quis non audeat in Italia ulla bello flamas excitare ubi primariae apertissimaeque urbes & unus Franciscus: tantis & tanta prebitate princeps inuicem consenserint. Nam neque fugere uos poterit quod in periculo tota nutet Italia uideatis quod getes in ea consederint ob ista inter uos omnia quae tanquam ex aliquo specula ueras discordias obseruantes nihil aliud expectant moluntur agunt quam ubi lassos & pecuniis exhaustos aduenerint inopinatos uos operantur primat. Qua prope ut ueteri uero instituto quod dignitate & gloria maxime omnium adamatis ut communi utilitati ut totius Italiae ocio ac tranquillitati prospiciatis hac tale tantumque re principes Flor. diuino ductu auspiciis pro suscipite. Legatos uos igitur uirtute & prudentia uiros cum ad mediolanum ad franciscum mittite quod utrosque Italiae suis apertisque rationibus non solum hortentur ac rogetur uegetur et si opus fuerit pro iure mutuae beniuolentiae uel moneant uel incuset ut quod primum omnia aliorum relicta consideratione in multa pristinaque gratia redeant ne cum puicatus iuice idimicant & ipsi perditum eant & Italiae uniuersae naufragium parerent nam quantum uos quoque religionis christianae ratio ad tantum illustre tantum salubre consilium excitare & inflammare debeat quod attinet dicere uideatis. nam iam aduertare sacratissimos anni iubilaei dies quae ab ipsa tantum habrae tantum moysi tempestate figura diuina quaedam metereque constitutum Christus optimus maximus redeptor noster cum ex hac uita in caelum ascenderet indulgentiarum largitate dispensatum reliquit ministris suis in primisque romanae ecclesiae summo pontifici. Qua ex re si nulla est utilitas eest emanatura omni tantum cura atque labore studendum foret ne tanta religionis uenerationi commoque leticiae iniuria ulla fieret quanta uero cum ad Italos omnes tantum uel maxime ad uniuersos ciuium uestros sint ex hominum celebritate peritura emolumenta debetis ex superioribus temporibus meminisse itaque ueri officii sapientiae eest puto id quantum in uobis fuerit prestare: ne tot illi & tanta locupletes atque opulenti populi transalpini ab Italiae accessu ob hunc bello turbine prohibeant. Valete ex Mediolano idibus augu. M. cccc. lx.

Franciscus philelfus Petro thomasio phi. ac medico.

Equum hic eest licet sine periculo nec alio ire permittit: itaque lupum teneo auribus. Consilium tantum tuum non modo laudo sed et probo. Sed quod agam quoniam haec sunt tua Deus bene uertat uale ex mediola. kal. septem. M. cccc. xlix.

Franciscus philelfus iohannico maneto sal.

Espero omnibus in rebus exptus sum amicissimum. Si quoniam in re tua mihi opera opus fuit nunc est maxime Galeacius cremensis tibi coram exponet. quod abs te uelim quae nolis frustra ad te missum. tantum peto abs te uehementer ut uehementer petere nihil possim. Vale ex Mediol. pridie idus nouem. M. cccc. xlix.

Franciscus philelfus Bernardo iustiniano sal.

Vi tibi reddidit meas litteras tanta mecum beniuolentia iuncto est: ut maiore neque eest possit. Quicquid is tibi nomine meo dixerit id ita existimato ac si a me ipso audires. uale ex me. fra. phi. Nico. uaroi sal. Aec negocia quibus fluctibus agitetur nescio te non latere. Quid autem mihi boni priuati spandum sit in tanta rege omnium calamitate & ipse intelligo & tu potes aduertere itaque si quod habes consilium id ut doceat rogo nam mihi uix ullum relictum est profertur cum hinc abundi facultas non def. Vale ex mediola. xii. kal. octobres. M. cccc. xlviii.

Franciscus philelfus iohanni aurispae sal.

lx narrari quod quoniam in malis tota haec ciuitas fluctuat: Nec reliquum est: quod expectet propter ultimum naufragium. id quod longe ab eest non poterit Bacca in omnia mucro. Nec humanis nec diuinis precibus rebus scripsisse tibi pluribus sed nescio quae haec recte sunt litteris commissa Tu si quod mihi consilium potes afferre exco-gita nam mihi nullum est relictum in tanta impunitatis licentia. uale.

Fran. philel. petro thomasio pho ac medico sal.

Vod rem meam omnem uenetorum legato leonardo uenerio clarissimo uiro commedaueris gaudeo tibi quoque ago gratias. uale. n. is apud osce ciues. & auctoritate & gratia plurimum. quod futurum puto. ut mihi prodesse non admodum possit ita sunt omnia iam debilitata & perditata: Passim atque cateruatim moriuntur in-

dia mihi uero si qd et pecunioſae alicuſde abradi poſſit: tñ nō ē un' ſatis panis parari queat. Qui mihi ob inuidiā nocere molliūt me ſphortianū eē ſimulāt. qua re in diſtributiōe panis q uicati emēdus ſingu- laris dat: negat' plerūq; mihi tanq; hoſtis ſtudioſo. itaq; neq; hic eē ſine uitae piculo ulla poſſum arte & abeūdi potās oīs ſublata ē. Neſcio qm mihi pdeſſe poterit. Leonardus in tāta tēporē malignitate, me huiſculetū mihi ſperadū uideo: q; huic uiro cariſſimus factus ſum qd ē ipſe: ut mea fieri opinio n̄ hic eſ ſe ſine periculo ita ſūt oīa tēpeſtatū pcellaq; pleniffimā. Vale ex mediolano kal. decēbris. M. cccc.